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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы. В настоящее время таргетирование выступает в качестве ключевой технологии предвыборных кампаний: в ходе последних президентских кампаний Б. Обамы, Д. Трампа и Э. Макрона активно использовалось таргетирование для повышения эффективности воздействия на целевую аудиторию избирателей.
Российская школа политического консультирования традиционно использует новые западные технологии, адаптируя подходы к особенностям политического процесса в России. Сегодня, в условиях возвращения прямых выборов глав субъектов РФ и одномандатных округов в рамках выборов в Государственную Думу РФ, исследование методов таргетирования и микротаргетирования можно назвать востребованным и актуальным не только среди политтехнологов, но и среди академического сообщества.
Развитие Интернета и социальных сетей побудило российских политиков использовать эту среду в качестве инструмента политической борьбы. Интернет обеспечивает оперативную обратную связь с избирателями, дает возможность быстрого обновления информации и быстрого доступа к ней. Интернет-таргетирование позволяет агитировать те группы избирателей, до которых невозможно добраться с помощью традиционных каналов. По данным сайта MediaToolbox.ru, таргетирование входит в Топ-5 трендов новых медиа в 2017 году.
Именно поэтому изучение таргетирования как электоральной технологии становится наиболее актуальным и значимым направлением политической науки.

Степень научной разработанности проблемы. С 80-х годов ХХ века наблюдается увеличение интереса научного сообщества к темам сегментирования и таргетирования избирателей. Основу научной разработанности данной темы составляют труды западных маркетологов, заложивших основу политического маркетинга, а именно: Ф. Котлер, Дж. Р. Росситер, Л. Перси, А. Дейян, Дж.Ф. Литл.

Сегментирование целевых аудиторий рассматривается в работах отечественных исследователей – Е. Егоровой-Гантман Е.В. и К.В. Плешакова, О.А. Феофанова, С.Ф. Лисовского С.Ф, Т.Э. Гринберг, Е.Г. Морозовой и др.
Изучением таргетирования в рамках электоральных технологий занимались следующие исследователи: Е. Малкин и Е. Сучков, В. Полуэктов, Р. Туровский, Ф. Гоулд, Г. Голосов.

Таргетирование в качестве самостоятельного феномена находит свое отражение в научных статьях О. Морозовой, А. Северс, В. Почепцова,
а также в аналитических исследованиях Б. Докторова, коммуникационного холдинга «Минченко Консалтинг», Центра экономических и политических реформ.
В международных журналах на тему политических коммуникаций и политического маркетинга, таких как Journal of Political Marketing, Political Communication, Information, Communication & Society, Journal of Information Technology & Politics часто встречаются статьи, посвященные использованию микротаргетирования в избирательных кампаниях.

Обзор основных научных работ позволяет говорить о недостаточном объеме проработанности темы в политологическом дискурсе.
Объектом данного исследования является таргетирование как электоральная технология.
Предмет исследования – особенности использования таргетирования в парламентских предвыборных кампаниях в РФ.
Цель исследования: выявление специфики таргетирования как электоральной технологии и определение возможностей его использования в российских предвыборных кампаниях.
Задачами данного исследования являются:
1. проанализировать понятие «целевые аудитории» с точки зрения политического маркетинга;

2. раскрыть содержание понятия «таргетирования» в контексте избирательных кампаний;
3. рассмотреть технологию джерримендеринга на примере формирования мажоритарных округов в РФ в 2016 году

4. выявить особенности таргетирования в парламентских избирательных кампаниях в РФ с помощью дискурс-анализа результатов экспертного опроса.
Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что таргетирование, основанное на выборе какой-либо электоральной «мишени», может быть применено в качестве электоральной технологии в российских избирательных кампаниях на федеральном и региональном уровнях.

Теоретико-методологическую основу исследования составили труды отечественных и зарубежных ученых в области политических технологий и политического маркетинга, публикации в научных журналах на тему таргетирования и микротаргетирования и данные политических аналитических центров.
Методологической базой исследования является структурно-системный подход, способствующий осуществлению многоаспектного анализа рассматриваемого явления, а также теория рационального выбора, которая позволяет рассматривать политический процесс и политический рынок в соответствии с экономическими и маркетинговыми категориями.
Эмпирическую базу исследования составляют результаты проведенного автором экспертного опроса среди семи политических консультантов, принимавших участие в парламентских выборах в РФ.
Практическая значимость данной работы состоит в систематизации и актуализации знаний о механизме таргетирования в контексте избирательных кампаний, а также проведение экспертного опроса политических технологов Северо-Западного федерального округа.
Данная выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав по два параграфа, заключения, списка литературы и приложений.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ ТАРГЕТИРОВАНИЯ
1.1 Сегментирование целевой аудитории как этап стратегического планирования избирательной кампании
Благодаря высокой интенсивности и конкурентности избирательного процесса эффективность маркетинга привлекла внимание политической науки еще в 60-е годы ХХ века. Одним из первых, кто использовал маркетинговый инструментарий в масштабных исследованиях электорального процесса и показал значимость его функционирования для политических кампаний был основоположник политического маркетинга Ф. Котлер: «Хотя маркетинг политический и маркетинг коммерческий несколько отличаются друг от друга, то общее, что у них имеется, достаточно велико, чтобы оправдать заинтересованность первого в инструментарии второго».
Ф. Котлер трактует политический маркетинг как философскую концепцию и мировоззрение, предлагающее применять эффективные методы и способы коммерческого маркетинга к политическому процессу.

Как и большая часть направлений в рамках политической науки, политический маркетинг вбирает в себя знания из других областей – коммерческого маркетинга, теории рационального выбора, экономики, психологии, социологии и ряда других дисциплин, адаптируя их методологический арсенал к исследованию политических явлений и процессов.
Существует весьма распространенное мнение, что главным предметом политического маркетинга являются отношения в ходе избирательных кампаний, но следует отметить, что все многообразие коммуникаций, которые связаны со спросом и предложением на определенные политические товары и услуги, будет считается более верным для определения предмета данной дисциплины.
В рамках маркетинга избирательной кампании, как системы эффективного влияния на электоральные предпочтения избирателей, для разработки стратегических и тактических планов предвыборной кампании проводят исследование структуры и специфики политического рынка и настроения электората.
Коммуникативная эффективность маркетинговой составляющей может быть достигнута только при условии учета всех социальных, поведенческих и психологических особенностей избирателя и создания сообщения, соответствующего его запросам. Данная задача решается при помощи сегментирования, которое позволяет сконцентрировать усилия кампании на тех избирателях, которые скорее проголосуют за кандидата или партию на выборах.
Термин «сегментирование» возник в коммерческом маркетинге в послевоенных 1950-х годах в ответ на насыщение американского потребительского рынка: в 1956 году в своей статье в Journal of Marketing У. Смит вводит понятие «сегментирование рынка». Автор статьи разрабатывает теорию разделения потребителей на категории на основе ряда устойчивых признаков и воздействия на эти группы, предоставляя разным клиентам соответствующие ожиданию товары или услуги.

Выделяют два вида стратегии сегментирования:
· концентрация, при которой маркетинговые инструменты воздействуют на одну группу;

· дифференциация, при которой выделяется несколько групп и для каждой используются соответствующие маркетинговые стратегии.
По характеру проведения выделяют следующие виды сегментирования:

1. Макросегментирование, делящее весь рынок по регионам и странам;

2. Микросегментирование – в данном случае формируются более узкие группы потребителей в границах одного региона по более конкретным (детальным) признакам;

3. Сегментирование вглубь предполагает, что процесс сегментации начинается с широкой группы потребителей, а далее ее «углубляют» в соответствии с классификацией конечных пользователей товара/услуги;

4. Сегментирование вширь. Обратная предыдущему виду: расширение от узкого сегмента потребителей в зависимости от сферы назначения товара или услуги;
5. Предварительное сегментирование, которое проводится на первой стадии анализа рынка для получения наибольшего числа потенциальных рыночных сегментов;

6. Окончательное сегментирование – завершающий этап маркетинговых исследований, связанный с поиском оптимальных сегментов рынка для дальнейшего позиционирования на них товаров и услуг, соответствующих запросам потребителя и возможностям организации.

В политическом маркетинге сегментирование электората подразумевает разделение избирателей на сегменты, обладающие близкими признаками, важными с точки зрения продвижения кандидата/партии и сходным образом реагирующие на маркетинговое воздействие.

Любое рекламное сообщение не будет эффективным, если оно не найдет свою аудиторию, поэтому категорию сегментирования нельзя рассматривать вне контекста с понятием «целевая аудитория». При разработке стратегии кампании, помимо основообразующих маркетинговых исследований, необходимо уделить внимание социологическим исследованиям, с помощью которых конкретизируют и выводят целевую аудиторию из населения.

Выделяют несколько подходов к пониманию «целевой аудитории». Наиболее общее определение, используемое в маркетинговой сфере, трактует целевую аудиторию (ЦА) как группу людей, которые объединены общими признаками или ради выполнения некоторой цели, группу людей, на которую направлена рекламная деятельность. Часто встречается определение «целевая группа», которая является синонимом целевой аудитории. Автор маркетингового словаря А. Панкрухин называет целевой аудиторией (англ. Target audience) – «избранную компанией-субъектом совокупность потенциальных или существующих покупателей, объединенную общими демографическими характеристиками и культурными вкусами, на которую рассчитывают создатели товара».

В рамках PR по определению М. Блюма и Н.В. Молоткова, целевая аудитория представляет собой «конкретный сегмент массы текущих и потенциальных потребителей с выделением специфических признаков (демографических, психологических, социальных), которому адресовано PR-обращение».

Целевая аудитория для политической науки - это группа избирателей, объединенная схожими характеристиками, которые с наибольшей вероятностью проголосуют за кандидата/партию.
Невозможно охватить все классификации целевых аудиторий, которые разработаны в мировой практике. Рассмотрим лишь самые основные из них. Во-первых, выделяют основные (primary target audience) и косвенные (secondary target audience) целевые аудитории. К основной ЦА, обладающей наибольшим приоритетом при планировании маркетинговой деятельности, относятся потребители, которые принимают решение о покупке товара; косвенная ЦА также может участвовать в процессе совершения покупки, однако она является пассивным участником. Адаптируя данную классификацию для политического процесса, необходимо в качестве примера привести социологический подход в электоральном поведении, когда политический выбор избирателя подчиняется выбору ближайшего окружение (феномен супружеского голосования, когда муж принимает решение, за кого голосует жена).

Базовыми характеристиками для сегментирования целевой аудитории для повышения эффективности рекламного сообщения являются:

1. Демографические характеристики, которые включают в себя место рождения потребителя, его пол, возраст, семейное положение и другие статистические данные. Показатель возраста свидетельствует о приобщении потребителя к определенным культурным ценностям на своем жизненном этапе: в современной научной литературе получила распространение теория о поколениях x (рожденные в период с 1965 по 1982 год), y (родившиеся с 1983 по конец 1990-х) и z (поколение 2000-х). Так, при разработке рекламной кампании c целевой аудиторией для z, необходимо учитывать специфику нового поколения: «восьмисекундные фильтры» (исследования показывают, что продолжительность внимания у этого поколения сократилась до 8 секунд), следование за кураторами, влияние социальных медиа и их предпринимательский дух;

2. Географическая сегментация позволяет делить рынок в зависимости от места жительства потребителей на различные категории по географическим признакам;
3. Социально-экономические характеристики – сегментирование потребителей по уровню образования, уровню доходов, профессиональной деятельности;

4. Психографическое деление — сегментация рынка на различные группы в зависимости от стиля жизни, социального класса и индивидуальных характеристик потребителей.
5. Поведенческие характеристики связаны с уровнем пользования товаром и лояльностью к нему, интересами и мнениями потребителя.
В маркетинге для сегментирования целевой аудитории используется метод «5W», предложенный М. Шеррингтоном. Для каждой группы ЦА выделяется свой участок рынка, который определяется ответом на следующие вопросы: What, Who, Why, When, Where. Соответственно, с помощью инструмента получаются категории:
· Разновидность товара (Что?)

· Категория потребителя (Кто?)
· Степень мотивации (Почему?)
· Время реализации товара (Когда?)
· Место реализации товара. (Где?).

Большинство маркетинговых, а в частности агитационных мероприятий избирательной кампании привязаны к целевым аудиториям с момента выдвижения кандидата до даты самих выборов. Необходимо сделать примечание, что в избирательной кампании важным стратегическим компонентом является определение адресной группы. Адресную группу не стоит путать с целевыми аудиториями, на которые направляется агитация в интересах расширения образа. Адресная группа рассчитывается по формуле: от числа активных избирателей округа вычесть антиэлекторат кандидата и устойчивый электорат конкурентов.

Сегментация (выделение ЦА) общенационального электората дает возможность использовать маркетинговые инструменты более адресно и эффективно. Перед планированием избирательной кампании, одной из самых важных задач является определение целевой аудитории, написание «портрета» избирателя. По аналогии с методикой сегментации коммерческого рынка VALS-1 и VALS-2 в 1990-е исследователи Института Гэллапа США провели федеральный опрос с выборкой более 4000 респондентов.
Было выделено девять опорных категорий: религиозные взгляды, идеологическая терпимость, представления о социальной справедливости, степень разочарования в существующей политической системе, убеждение в американской исключительности, отношение к антикоммунизму, оценка собственного соц. статуса, отношение к предпринимательству и к центральному правительству (проблема центр-штаты). По итогам опроса сформировались следующие сегменты, которые не теряют свою актуальность при разработке рекламного воздействия на различные целевые аудитории и в кампаниях 21 века:
1. Группа инициативных (16% избирателей) – белые республиканцы, сторонники свободного рынка, противники социальных программ и высоких налогов;

2. Группа моралистов (14% избирателей) – республиканцы среднего возраста и среднего достатка, противники абортов, сторонники введения обязательной молитвы в школах;

3. Группа оптимистов (9% избирателей) – на две трети республиканцы и на одну восьмую демократы со средним доходом и средним/неоконченным высшим образованием с восходящей социальной мобильностью и с верой в собственные силы и индивидуальный успех;

4. Группа неудовлетворенных (7% избирателей) – граждане со средним доходом, в большей степени сторонники республиканской партии, противники усиления роли государства, но в то же время сторонники укрепления военного комплекса и социальных программ;

5. Группа выживающих (11% избирателей) – недостаточно образованная молодежь, абсентеисты, волнуют проблемы разоружения и безработицы;

6. Группа примыкающих (4% избирателей) – молодежь, наполовину этническая, преобладает низкий уровень образования, доминируют демократы, легко поддаются манипулированию со стороны политиков;
7. Группа секуляризованных (9% избирателей) – высоко образованные демократы, сторонники основных демократических свобод;

8. Группа демократов образца 1960-х (11% избирателей) – хорошо образованные, сторонники демократической партии, преобладают женщины, за социальную поддержку и либерализм в международных отношениях;

9. Группа «рузвельтовских» демократов (15 % избирателей) – демократы, сторонники определенных ограничений в вопросе свободы абортов, сторонники молитв в школах и соц. программ;

10. Группа политически пассивных бедняков (6% избирателей) –малообразованные демократы, сторонники увеличения социальной поддержки незащищенным слоям населения;

11. Группа бедняков-радикалов (9% избирателей) – недостаточно образованные сторонники демократической партии, претенденты на государственные социальные расходы за счет сокращения расходов на вооружение.

Все электоральное поле можно поделить на целевые аудитории по общепринятой в маркетинге классификаций характеристик: демографическим, социально-экономическим, географическим, психографическим и поведенческим признакам. Также Е. Малкин и Е. Сучков выделяют корпоративную, проблемную и личностную адресность:

· Корпоративная подразумевает позиционирование кандидата/партии относительно проблем и трудностей, значимых для предприятий или категорий работников (врачей, учителей) округа;

· Проблемная адресность – позиционирование относительно значимых для больших групп избирателей проблем (ЖКХ, система образования);

· Личностная адресность призвана подчеркивать положительные стороны в имидже кандидата/партии в зависимости от ЦА («отец троих детей» – для семейных избирателей, «бывший военнослужащий» - для военных).
Т.Э. Гринберг при рассмотрении этапа стратегического планирования кампании в русле сегментирования добавляет критерий политического участия. В зависимости от предполагаемого участия и поведения на выборах выделяют сомневающийся, отвергающий и устойчивый электорат.

1. Сомневающийся электорат – избиратели, у которых в силу разным причин не сформировалось устойчивое мнение, за кого отдать свой голос.
2. Отвергающий электорат – избиратели, у которых во время предвыборной гонки сложилось негативное отношение к институту выборов и/или представленным кандидатам, либо же у них отсутствует мотивация или потребность участвовать в голосовании.
3. Устойчивый электорат – избиратели со стойкой уверенностью и потребностью принять участие в выборах.
Одной из основных задач предвыборной кампании является увеличение количества потенциальных избирателей, которое можно решить с помощью акцентирования внимания на анализе целевых аудиторий. При определении политического «веса» каждой ЦА можно рассчитать ее возможность повлиять на расстановку сил. Удельный вес определяется путем анализа численности группы, уровня доходов и культурно-образовательного уровня, активности группы и ее способности к коллективным организованным действиям. Далее необходимо изучить групповые интересы, волнующие группу проблемы, определить позицию по отношению к кандидату и далее усиленно работать с более выгодной целевой аудиторией (особенно в условиях ограниченности финансовых и временных ресурсов).

Понимание своего целевого сегмента задает направление для точного таргетирования, которое, в свою очередь, позволяет избежать рассеивания информационного воздействия, а также предотвратить распыление ресурсов. Но в отличие от сегментирования, таргетирование предполагает более дробную дифференциацию целевых аудиторий, более точное попадание в «мишень».

1.2 Методы таргетирования в предвыборных кампаниях
В федеральных избирательных кампаниях проблема большого количества избирателей сталкивается с проблемой малого финансирования и ограниченных временных ресурсов, поэтому разрабатывается все больше методик для ухода от бессистемного подхода проведения кампаний. Попытка транслировать рекламно-информационные сообщения на весь электорат признается неэффективным использованием имеющихся ресурсов. Данные проблемы призвана решить технология таргетирования. «Электоральное таргетирование представляет собой способ реализации электоральной политики политической партии, выражающийся в выборе какой-либо электоральной "мишени", на которую необходимо воздействовать, чтобы достичь определенных результатов на выборах в органы власти или местного самоуправлении».
В качестве объекта таргетирования выступает политическая партия или кандидат, субъектом является потенциальные избиратели (электорат). В рамках данной трактовки феномен джерримендеринга как искусственного метода формирования избирательных округов также является методом электорального таргетирования.
Территориальная организация выборов (нарезка территории всего государства на избирательные округа в зависимости от уровня выборов) является важной характеристикой избирательной системы, т.к. в силу своей техничности указанный процесс носит политический характер и может повлиять на результаты выборов.

Термин «таргетирование» появился в русском языке с английского «targeting» еще в 80-х годах ХХ века, но только в середине 90-х он начал активно использоваться.
В коммерческом маркетинге больше распространен термин «таргетинг» как прямой перевод с английского языка, однако в электоральном процессе более распространена русифицированная версия.
Таргетирование имеет несколько значений в научной литературе. В переводе с английского языка target означает «цель, мишень». Исходя из этого, в рамках экономической науки, таргетирование можно определить, как нацеливание деятельности государства, которое выражается в выборе экономической «мишени», на которую необходимо воздействовать, чтобы достичь поставленной цели. Так инфляционное таргетирование (таргетирование инфляции, англ. Inflation targeting) — «комплекс монетарных мер, принимаемых государственными органами власти в целях контроля над уровнем инфляции в стране».

Таргетирование широко распространено в коммерческом и политическом маркетинге, оно позволяет правильно использовать бюджет на рекламу, не расходуя средства на нецелевую аудиторию, и повышать эффективность взаимодействия с аудиторией. Есть несколько подходов к его определению:

· Таргетирование как отдельный полноценный этап при ведении целевого маркетинга. Ф. Котлер определял механизм таргетирования как этап выбора наиболее привлекательного целевого сегмента после сегментирования всего рынка. Объем продаж, уровень конкурентности, доступ к рынку являются критериями для оценки привлекательности.

В данном контексте в качестве примера можно привести весьма распространённый метод электорального таргетирования, подразумевающий способ реализации политики политической партии по лоббированию интересов своего избирательного объединения или кандидата при формировании избирательных округов.
Особенно актуальным данный метод стал в России на парламентских выборах 2016 года из-за возвращения мажоритарной системы выборов по одномандатным округам.

· Таргетирование как рекламная стратегия упоминается в книге «Реклама и продвижение товаров» Дж. Росситера и Л. Перси.

[…]


Эксперт 4: Если я правильно понимаю понятие микротаргетирование в вашем контексте, то я считаю, что перспективы есть. Мы, например, при поквартирных обходах при заполнении неких «наказов» для кандидата и партии собирали максимально возможное количество данных об избирателе и позже, при телефонных обзвонах, поднимали актуальные для гражданина проблемы.

К.С.: Микротаргетирование по-русски?

Эксперт 4: Да, можно и, так сказать. Я полагаю, что техническая возможность для данного вида таргетинга существует и будет перспективна в рамках региональных выборов, но на президентских и парламентских партиях все же большую роль играет тот самый административный ресурс.
Приложение Ж
Расшифровка интервью с экспертом 5.

К.С.: Скажите, пожалуйста, как долго Вы уже занимаетесь политической деятельностью?

Эксперт 5: С 2000 начал работать в качестве бригадира. Далее работал на РБК, писал статьи в разные бизнес-журналы. С 2003 года занимаюсь консультированием муниципальных депутатов в Санкт-Петербурге, работал на выборах Верховной Рады Украины, много мэрских выборов (Чебоксары, например). Закончил истфак Герцена. На последних выборах работал в качестве главного политтехнолога кандидата в депутаты ГД по одному из мажоритарных округов Санкт-Петербурга.

К.С.: Расскажите, какое место в планировании кампании занимает сегментирование избирателей?

Все зависит от уровня выборов. Например, выборы в муниципальные образования. Надо понимать, что муниципальное образование Санкт-Петербурга совершенно не идентично такому же в Ленинградской области (численность может и одинакова, но принцип организации общества совершенно разный. В Чувашии вообще другое, а в деревне под Чебоксарами – еще четвертая история. Многое зависит от того, как организована жизнь. Смотря на ту или иную ситуацию, надо начинать с того, как организована жизнь в этом сообществе. Например, муниципалитеты Санкт-Петербурга в центре города состоят из жилых домов, где по 15-20 квартир, сплоченность намного меньше (много сдается, богатые не интересуются выборами, маргиналы тем более), на периферии по-другому – спальники, много среднего возраста – у них другие чаяния и проблемы.

Многое зависит, есть ли предприятие на территории округа. Сегментация очевидная на тех, кто работает и кто не работает на предприятии.

В масштабе Законодательного собрания, многое зависит от нарезки округов (может сочетать село-город, уже сегментация). На больших территориях – опять тема предприятия. Всегда важно помнить про разделение центр-периферия города. Важное разделение – частный сектор всегда отличается четкой сегментацией.

Для государственной думы можно сделать следующую классификацию:

1. Половозрастная сегментация.

2. Специфические ЦА - общежития, военные части, студенты – это уже определенный ресурс.

3. Бюджетники.

4. Сегментация в разрезе проблематики.
К.С.: Какими методами обычно проводится сегментирование избирателей?

Эксперт 5: Зависит все от того, какие критерии даются для сегментации. Основной инструмент - паспорт округа, данные Росстата (пол/возраст, занятость), собственные количественные и качественные исследования. В ходе проведения опросов могут выявлены полярные отношения к каким-то проблемам или фигурам на округе. Например, существует какой-нибудь завод: половина города на нем работает, и он для них источник хлеба, а половина считает, что он загрязняет воздух, портит экологию и его надо обязательно закрыть. Это важная сегментация.

К.С.: Какие основные целевые аудитории были таргетированы в рамках вашей кампании?

Эксперт 5: Принцип таргетирования зависит от конечной цели. Например, если вы работаете на ЕР – естественно, таргетируете бюджетников, т.е. кого вы можете принудить. Если на КПРФ – бюджетников выделять нет смысла, у вас четко возрастные характеристики. В зависимости от того, кто ваш клиент – выбираете тот или иной принцип таргетирования. На нашей кампании 2016 года было две ключевых позиции:

1. Высокая позитивная известность кандидата на старте с высоким уровнем доверия

2. Минусы - возраст, женский пол и род деятельности.

В рамках последней кампании, в качестве базового кандидата выделялось старшее поколение (в основном, женщины). Выделяли сомневающийся электорат, который могут проголосовать при получении соответствующих сигналов. Например, для пожилых мужчин нужно было донести, что она матерый законотворец, а не актриса. Для молодежи – что у нее молодая команда.

Выделяем разные группы граждан, которым показываем разные сигналы. Можно углубиться в сегментацию и выделить 10 групп, но это невозможно т.к. все же в рамках одного округа работаем. Ведь очень важно не переборщить. 2-3 группы, обычно.

К.С.: Какая роль уделяется Интернет-таргетингу?

Эксперт 5: Работа в Интернете требует большой подготовительной работы. Здесь нужно понимать, кто является основными пользователями в разрезе территории: надо выявить свои референтные ресурсы (региональные форумы, новостные сайты, группы в социальных сетях (Вконтакте, Одноклассники). Взрывной рост Телеграма – свежая и довольно перспективная история. Твиттер в регионах обычно не работает, а тот же Кавказ активно пользуется Инстаграм (Это важная социальная сеть в кавказских республиках). Получается, выделяем следующие шаги:
1. Необходимо сгенерировать собственный контент (в зависимости от сегментированной аудитории);

2. Важную роль отводить комментированию в разных ресурсах;

3. Поднимаем в топ нужных темы и загоняем неприятное и неинтересное;
4. Война с недружественными ресурсами, как бы это не звучало;
5. Работа с Интернет-СМИ идет отдельным этапом, но тоже важно проговорить;
6. В регионах сплошь и рядом Яндекс.Новости, который чуть ли не главный источник новостной информации.
7. Отдельная история – YouTube. По мере развития скорости интернета, видео становится более доступным, поэтому работа с «топом» на видеохостинге очень важна.
Я скептически отношусь к таргетированной рекламе в электоральном отношении, не считаю это эффективным на данный момент. Таргетированная реклама в Яндексе не имеет смысла, таргетированная реклама в социальных сетях кажется более реальной. Мы делали таргетированную рекламу собственной группы района, это эффективно.

К.С.: Насколько возможно и перспективно направление микротаргетирования в рамках российских избирательных кампаний?

Стоп, а как вы получите адреса избирателей? Нет же никакой возможности идентифицировать пользователя. В рамках муниципальных выборах это, конечно, более возможно, хоть и очень трудоемко и лишено смысла.

Я верю, что в отдаленном будущем нас ждут сверхмощные машины, которые смогут обрабатывать большой объем информации. Но в ближайшие 10-15 лет в России этого не произойдет.
Приложение И
Расшифровка интервью с экспертом 6.

К.С.: Скажите, пожалуйста, как долго Вы уже занимаетесь политической деятельностью? В выборах какого уровня Вы принимали участие?
Эксперт 6: Как политтехнолог работаю уже около 10 лет. Принимал участие в выборах в Московскую Городскую Думу, ЗакС Санкт-Петербурга. На президентских кампаниях в основном занимался полевой деятельностью. В последнее время занимался губернаторской кампанией в Калининграде, в 2016 году работал в рамках партийной кампании по СПб и одного из кандидатов в депутаты ГД по мажоритарному округу.

К.С.: Расскажите, какое место в кампаниях занимает сегментирование избирателей?
Эксперт 6: Сегментирование не является первоочередной задачей, так как целевые аудитории заранее известны. Как были сегментированы 10 лет назад, так ничего и не изменилось. Когда политтехнологи заезжают на территорию, они уже прекрасно знают, кто их основные ЦА. Оно априори дано: пенсионеры, женщины среднего возраста, рабочие, военные, молодежь.
К.С.: На какие целевые аудитории были направлены основные агитационные сообщения?
Эксперт 6: Мы всегда пытаемся работать со всеми. Но если ресурс ограничен, то основной упор на тех, до кого проще всего достучаться. Кто больше ходит голосовать, тот и наш основной электорат. А это кто? Пенсионеры, женщины среднего возраста. У нас в рамках выборов губернатора в Калининграде кандидатом был красивый мужчина 45-50 лет, так его и позиционировали для этих ЦА. Удельный вес сегментов по всей стране одинаков – пенсионеры и домохозяйки.

Есть проклятые сегменты, например, молодежь, зачем с ними работать, если они в итоге не идут на выборы?

Важно понимать, какие из сегментов превалируют в округе. Например, если много военных, нужно делать на них упор. А если кандидата еще нет, то можно взять его из референтной группы и позиционировать по соответствующему признаку.
К.С.: Насколько в рамках Ваших кампаний было уделено внимание Интернет-таргетингу?

Эксперт 6: Было бы здорово, если активные пользователи Интернета (даже если у них есть гражданская позиция), действительно были бы готовы пойти на избирательный участок. Это, пожалуй, главный минус работы с интернет-аудиторией.

Мы пытались посылать сигналы, если можно так выразиться, за счет групп районов (геотаргетинг, по сути). Также использовали таргетированную рекламу для одной из парламентских партий в границах Санкт-Петербурга с отсылкой на их официальный сайт. Эффективность недостаточно высокая и все же зависит от того, от какой партии или кандидата она идет. Ведь большая вероятность, что, пройдя по интересному контенту, избиратель натыкается на сайт ненавистной партии и вот, он не старгетирован. И это неоправданно дорого: при большом количестве настроек, привлечь одного избирателя может стоить 30-40 центов.

Напомню, что как правило, в интернете сидят те сегменты, которые не голосуют. Лучше лишний раз потратить деньги на бабушек и подарить им очень длинную скамейку. Но общество меняется, я верю, что когда-нибудь это заработает.

К.С.: Насколько возможно и перспективно направление микротаргетирования в рамках российских избирательных кампаний?

Эксперт 6: В микротаргетировании есть много смысла, но технически оно не может быть реализовано. Пока. Необходимо понимать, что для президентских выборов это бесполезно, т.к. этих выборов не может быть. Для думских это работает при определенных обстоятельствах.

Те единичные случаи победы над кандидатами Единой России выиграны не за счет ювелирной работы политических технологов, а из-за протестного голосования. В России есть видимые проблемы: зачем агитатору знать микропроблемы избирателя, если, заходя в парадную, он видит, что там разбиты окна и стены не красили уже 30 лет? Зачем микротаргетирование, если большая доля населения страны живет за чертой бедности? Перспективы микротаргетирования в развитых обществах с гражданской ответственностью есть, безусловно. Но мы пока живем в смутное время.
Приложение К
Расшифровка интервью с экспертом 7.

Как долго вы уже занимаетесь политическим консультированием? В каких кампаниях принимали участие?

На выборах я работаю уже более 11 лет. Принимала участие как в выборах в муниципальные образования и парламент республики, так и в думских выборах в Карелии и Архангельской области. Доводилось работать как с правящей партией, так и с остальными парламентскими. В 2016 году из-за семейных обстоятельств больше выступала в роли советника нескольких глав предвыборных штабов.

Какую роль играет сегментирование в рамках стратегического планирования кампании?

На самом деле, сегментирование играет одну из первичных ролей, т.к. если не будет определен базовый электорат, то появляется не только риск пустой траты времени и финансовых ресурсов, как принято говорить, но и в принципе можно проиграть кампанию.

Какими методами проводится сегментирование избирателей?

Здесь все зависит от двух переменных, во-первых, кто ваш кандидат, а во-вторых, финансирование. Можно сделать качественную социологию и потратить на нее 10% всего бюджета, но даст ли она нужную сегментацию? В этом вопрос.

Сначала мы используем позиционирование образа кандидата для выделения своих адресных групп. Условно, если наш кандидат в прошлом работала в медицинском учреждении, то наш первый электорат – работники медицинских служб.

Половозрастные характеристики, социально-экономические (образование и уровень дохода) – это база, которую не особо необходимо вычислять путем тех же опросов. В каждом регионе есть своя молодежь, в каждом регионе есть свои пенсионеры.

Можно сегментировать избирателей по отношению к какой-нибудь актуальной проблеме: например, половина жителей квартала выступает за сохранение зеленой зоны, а половина предлагает организовать там парковочные места. Здесь вступает очень важный момент. С одной стороны, если вы в данном конфликте вступитесь за одну из групп, их поддержка вам почти обеспечена, но противоположную группы вы навсегда от себя отпугнете.

В зависимости от округа, кстати, можно сегментировать: город и сельские поселения, например.

Ну и в соответствии с программой кандидата и его партийной принадлежностью идет дальнейшая работа с целевыми аудиториями.

Какие основные целевые аудитории были выбраны? Как они таргетировались?
Как бы мы хорошо не делали сегментацию, как бы не убеждали молодежь проголосовать за нас на выборах, всегда надо понимать, КТО ходит на выборы. Явка очень низкая, около 30%-40% в регионах, где я работаю. Поэтому целевыми группами являются пенсионеры и средневозрастной электорат. Те же бюджетники, которых обязательно попросят прийти на выборы...

Обязательно необходимо проводить работу с комитетами ветеранов, инвалидов, какими-то местными общественными и профсоюзными организациями.

Много ли внимания уделяется интернет-таргетированию в рамках избирательных кампаний?
Здесь важно понимать, что не вся интернет-реклама имеет право называться таргетированной. В рамках региональных выборов в Законодательное собрание, имеет смысл «продавать» контент в местных группах в социальных сетях, в местные СМИ (если у вас кандидат не из Единой России, с официальными СМИ будут сложности, разумеется). В рамках больших выборов та же Партия Роста активно пиарилась в молодежных группах (таргетирование по возрасту, получается) со своими иногда несуразными мемами.

Пока я не вижу особого смысла тратить много финансов на таргетированную по множеству критерий рекламу, потому что она не принесет нужной эффективности. Традиционные методы агитации для базового электората пока что более работоспособны.

Насколько Вам видится использование микротаргетирования актуальным в рамках политических кампаний в РФ?

Big Data и микротаргерование сейчас действительно очень популярно в дискурсе европейской и американской школы. Не вижу перспектив в ближайшие годы в рамках наших кампаний, поскольку немного не от этого зависит победа на выборах. Возможно на округах, где не выставлен кандидат от партии власти и может развернуться борьба, где понадобится настолько тонкая технология, но тоже вряд ли.
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