РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Сузи Ксении Сергеевны
по теме «Таргетирование как электоральная технология на примере парламентских выборов в РФ»

1. Соответствие содержания ВКР заявленной в названии теме.
Соответствует.
2. Степень раскрытия заявленной в названии темы.
Автор в раскрывает тему квалификационной работы.
3. Наличие обоснованной задачами исследования структуры ВКР.
Структура ВКР логична и полностью раскрывает поставленные автором задачи.
4. Отражение актуальных проблем теоретического и практического характера.
Работа в целом отражает актуальные тенденции развития политического маркетинга и касается практических проблем их применения.
5. Использование современной литературы и достижения науки и практики.
Объем и качество использованной в работе современной литературы можно назвать удовлетворительным. Замечания заслуживает недостаточное использование современных зарубежных исследований по теме, что отражается в весьма скромном списке литературы на иностранных языках.
6. Полнота и обоснованность выводов.
Выводы работы отличаются обоснованностью и содержательной полнотой.
7. Положительные и отрицательные стороны ВКР.
К положительным сторонам работы можно отнести:
- содержательный анализ формирование избирательных округов в период выборов в Госдуму VII созыва;
- использование метода экспертного опроса политических консультантов, что позволило удачно соотнести анализ литературы по вопросу с актуальной политической практикой;
Недостатками работы можно назвать:
- На стр. 13-15 автор приводит выделенные в 1990-х Институтом Гэллапа сегменты аудиторий американского электората и утверждает об их актуальности, что выглядит весьма странно. Основания сегментирования электората США достаточно давно поменялись (фокус на меньшинствах, различия в электорате городов и пригородов), что требовало от автора использования более актуальных источников.
- При анализе использования комплексных баз данных и микротаргетирования на американских выборах имело смысл использовать концепт больших данных.
8. Доступность текста (язык, стиль, расположение материала и пр.).
Текст работы написан хорошим русским языком в научном стиле, подача материала позволяет раскрыть тезисы и аргументы автора.
9. Иные отличительные особенности ВКР.
Работа заслуживает высокой оценки.
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